Iraq, mufassir, muhaddith dan sebagainya. Antara guru beliau ialah Shaykh Khalid al-Naqshabandi,

Shaykh „Ali al-Suwaydi dan sebagainya. Beliau telah mengarang Kitab Tafsir Ruh al-Ma„ani fi

Tafsir al-Qur’an al-„Azim wa al-Sab„ al-Mathani. Beliau telah meninggal dunia pada hari Jumaat,

25 Zulkaedah 1270 H / 1853M dan dikebumikan di Maqbarah al-Shaykh yang dikenali sebagai Al-

Karkhi di Karkh. Rujuk Shihab al-Din al-Alusi (1993), Tafsir Ruh al-Ma„ani fi Tafsir al-Qur’an al-

„Azim wa al-Sab„ al-Mathani, Muhammad Husayn al-„Arab (tashih), j. 1, h., 3 & 4, Beirut: Dar al-

Fikr dan Muhammad Husayn al-Dhahabi (1990), op.cit, h.

al-Muntaha, kejadian gempa, awan dan sebagainya. Ia juga menceritakan peri

kejadian Nabi Muhammad S.A.W, malaikat dan sebagainya. Di dalam manuskrip ini,

155

Rujuk Rosmawati Ali (2004), op. cit., h. 234&235.
156

Manuskrip ini dikarang oleh pengarang pada hari Ahad, 6 Muharram 1047H (31 Mei 1637M) dan

selesai disalin pada waktu duha, hari Rabu di negeri Sinamang. Ia mempunyai 51 halaman, bersaiz

21.2 x 15.5 cm dan terdiri daripada 19 baris. Kertasnya ialah kertas laid Eropah berwarna putih

kekuningan, bertompokan kesan kena air dan berlubang-lubang yang menjejaskan teks pada

sejarah panjang yang berpindah ke Asia Selatan dan Asia Tenggara. Beliau lahir di Ranir pada awal

tahun 17M. Antara karya-karya beliau ialah Sirat al-Mustaqim, Durrah al-Fara’id, Bustan al-

Salatin, Akhbar al-Akhirah dan sebagainya. Beliau meninggal dunia pada 22 Zulhijjah 1069H (21

September 1659M). Rujuk Syed Muhammad Naqiub al-Attas (1986), A Commentary on The Hujjat

al-Siddiq of Nur al-Din al-Raniri, Kuala Lumpur: Ministry of Culture, h.3, Ahmad Dawudi M.A

(1978), Shaykh Nur al-Din al-Raniri, Jakarta: Penerbit Bulan Bintang, h. 9, 10&18, Agus Salim &

Kitab ini mengandungi 82 hadith di mana kebanyakannya diriwayatkan dalam bahasa Arab dan

sebahagiannya dalam bahasa Melayu. Pengarang menamakan kitab ini sebagai Al-Dur al-Thamin

untuk menerangkan iktiqad orang-orang mukmin. Ia selesai diterjemah oleh Dawud bin „Abd Allah

al-Fatani pada waktu zohor, Sabtu ( 17 Syawal 1232H) iaitu 29 Ogos 1817M di Mekah. Manuskrip

ini membicarakan ilmu Usuluddin dan Akidah Tawhid. Ia bersaiz 16 x 22 cm dan mempunyai 21

baris. Kertasnya ialah kertas laid Eropah berwarna putih kekuningan, bertompokan kesan terkena air

di kebanyakan halaman. Tera air: 3 bulan sabit sederet dengan saiznya yang mengecil.

Keempat (2004), Kuala Lumpur: Perpustakaan Negara Malaysia, h. 38 & 39.
171

Nama penuh beliau ialah Shaykh Dawud bin Shaykh Wan „Abd Allah bin Shaykh Wan Idris al-

Fatani. Beliau dilahirkan di Kerisik, Patani. Mengenai tahun kelahiran beliau, ada yang berpendapat

beliau lahir pada 1133H/1720M, 1153H/1740M dan 1183H/1769M. Manakala penemuan terakhir

menunjukkan beliau lahir dalam tahun 1131H/1718M. Beliau ialah cicit kepada Shaykh Wan Senik

al-Karisqi al-Fatani. Mengenai kewafatan beliau pula, ada yang berpendapat beliau wafat pada

menerangkan bahawa Allah menjadikan „ArashNya daripada air sebelum menjadikan

langit dan bumi.174 Antaranya ialah:

175

Maksudnya: "Telah menceritakan kepadaku Abu al-Tahir Ahmad

bin „Amru bin „Abd Allah bin Sarh, telah menceritakan kami Ibn

Wahb, telah mengkhabarkan kepadaku Abu Hani‟ al-Khawlani

1263H/1846M dan 1265H/1848M. Manakala dari penyelidikan terakhir mendapati beliau wafat

dalam tahun 1297H/1879M iaitu dalam usia 166 tahun. Dan beliau dikebumikan di Ta‟if. Beliau

adalah seorang ulama di Nusantara Melayu yang paling banyak menghasilkan karya iaitu sebanyak

101 karya dalam Bahasa Melayu dan Bahasa Arab. Sebanyak 66 karya ditulis pada tahun 1215H/

1800M iaitu kitab Fara‟id al-Fawa‟id al-Fikr fi al-Imam al-Mahd. Kitab terawal yang ditemui

bertarikh 1193 H/1779 M. Beliau hidup sezaman dan bersahabat baik dengan Shaykh Haji Wan

Mustafa al-Fatani, iaitu cicit Faqih Wan Musa al-Fatani. Manakala karya beliau yang terakhir ialah

Al-Bahjah al-Mardiyyah yang ditulis pada tahun 1259 H/1843M. Lihat Wan Muhammad Saghir

(1995), “Koleksi Kertas Kerja Nadwah Ilmiah Tokoh Ulama Keempat (Shaykh Dawud „Abd Allah

Fatani)” (Seminar Antarabangsa Koleksi Khas Pengajian Asia Tenggara, 19-21 Jun 1995) dan Wan

Muhammad Saghir (1995) “ Khazanah Manuskrip Pusaka Shaykh Ahmad al-Fatani”, Jurnal Filologi

dalil agar umat Islam sentiasa berwaspada dan meningkatkan amalan. Menurut nas

qat„i, penentuan hari dan umur dunia yang tepat hanya Allah yang boleh

menentukannya seperti mana firmanNya dalam surah al-A„raf, ayat 187: 180

177

Beliau dikenali juga dengan nama Shaykh Nik Mat Kechik, dilahirkan di Pulau Duyung,

Terengganu pada 1260H/1844M. Beliau banyak menghasilkan karya, antara karya-karyanya Al-

Bahjah al-Mardiyyah, Matla„ al-Badrayn, Al-Kawkab al- Durri fi al-Nur al-Muhammadi, al-Durr

al-Basim fi Ashab al-Kahf wa al-Raqim, Al-Firqadayn wa Jawahir al-„Iqdayn dan sebagainya.

Karyanya sering menggunakan nama Muhammad bin Isma„il Dawud al-Fatani.

Kelantan (MAIK), h. 132-204.
178

Manuskrip ini mengisahkan Nur Muhammad, kejadian Nabi Adam dan Hawa, kejadian alam serta

cerita Mi„raj. Ia selesai diterjemah pada pagi Ahad, 15 Sya„ban 1304 / 8 Mei 1887. Ia dicetak

sebanyak tiga kali, cetakan ketiga dicetak di Matba„ah al-Misriyyah, Mekah pada 20 Rejab 1322H/

29 Sepetember 1904 setebal 48 halaman. Ibid., h. 195.
179

Manuskrip Al-Kawkab al-Durri fi al-Nur al-Muhammadi, PMM-PNM, MSS 1743(A).
180

Rosmawati Ali (2004), op.cit., h.

Manuskrip Melayu, Koleksi Perpustakaan Negara Malaysia, Tambahan Ketiga (2003), Kuala

Lumpur: Perpustakaan Negara Malaysia, h. 83&84 (MSS 2992), dan Manuskrip Tafsir Turjuman al-

Mustafid, PMM-PNM, MSS 2992.
192

Shaykh „Abd al-Ra‟uf bin Muhammad „Ali Fansuri atau lebih dikenali dengan Shaykh „Abd al-

Ra‟uf Singkel dilahirkan pada tahun 1030H/1620M. Beliau merupakan seorang ulama besar Acheh

dan juga tokoh yang berusaha membawa kepada pengukuhan terhadap aliran Ahl al-Sunnah wa al-

Jama„ah di alam Melayu. Selain itu, beliau merupakan seorang tokoh tasawwuf dari Acheh yang

pertama kali membawa dan mengembangkan Tariqat Shatariyyah di Indonesia.